
Елганың ярлары чиста торсын

Елга һәм сулыклар ярларында санитар тәртип урнаштыру һәм аларга ярдәм итү
максатларында май дәвамында Кочкурово район территориясендә традицион
Бөтенроссия «Чиста яр буе» акциясе узды. Анда Кочкурово районы учреждениеләре һәм
мәктәпләре хезмәткәрләре актив катнашты. 
Әйләнә-тирә мохитне саклау, табигый байлыкларны киләчәк буыннар өчен саклау-бу
проблемалар шактый озак вакыт дәвамында актуальлеген саклап кала. Аларны хәл итү
өчен Россия буенча «Чиста яр» акциясе үткәрелә. Анда ел саен безнең район халкы да
актив катнаша.       Быел Кочкурово урта мәктәбе укучылары кирәкле инвентарь белән
коралланып, укытучылары белән бергәләп чүп-чар белән көрәшкә чыктылар һәм Пырма
елгасы ярларын тәртипкә китерделәр. Балалар бу эшне ел саен үткәрәләр, әмма,
кызганычка каршы, елга ярларында чүп-чар кабат барлыкка килә. 
Җиденче сыйныф укучылары Нагорная урамында урнашкан чишмәне җыештырдылар. Бу
чишмә авыл халкы арасында популяр, бу чүп-чар тирәсендә үскән кебек күренә. Балалар
әйләнә-тирә территорияне чистарттылар һәм авыл кешеләренең кайсы берсе сыйфатлы
суына бәйле, дигән нәтиҗә ясадылар. 
«Чиста яр» акциясе шулай ук Семилей урта мәктәбенең Красномай филиалы
тарафыннан үткәрелде. 1-8 сыйныфларның 20 укучысы үзләренең сыйныф җитәкчеләре
белән җирле Буага юл тотты һәм ярларын тәртипкә китерделәр. 
Сабаево мәктәбенең 7-8 сыйныф укучылары, сыйныф җитәкчеләре белән берлектә,
акция барышында Сеняш елгасы ярларын көнкүреш чүп-чардан чистарттылар. Әйтеп
китәргә кирәк, бу мәктәпкә Татар Ымызы авылыннан белем алырга йөргән укучылар
актив катнаштылар.
Кочкурово авылының 18нче янгын часте хезмәткәрләре дә экологик акциядән читтә
калмады. Аларның хезмәте нәтиҗәсендә янә «маслозаводской» буасының чиста ярлары
булды.
Билгеле, кемнәрдер артыннан җыештырып йөрү берәү өчен дә бик ук яратып
башкарылган эш түгел. Халык табигать өчен үзләре урманнарда һәм сулыклар
ярларында калдыра торган көнкүреш чүп-чарының ни дәрәҗәдә табигатебезне
җимергәнен аңласа иде һәм чүпне үзе артыннан җыеп китсә иде. Җыештыручылар
мондый урыннарны почратырга ярамаганлыгын аңлый һәм акциядә катнашучылар
табигатькә зыян салучылар арасында беркайчан да булмаячаклар.
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